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ABSTRACT

Nutrition in early childhood has a great influence on future health of an individual

and on a child's cognitive development. Appropriate eating habits and life style are

formed already in infancy. That is why it is very important to take heed of nutrition

even in infancy and toddling age.

Submitted dissertation is called " Mother awareness of baby nutrition ". Infant and

toddler's nutrition, physiological and psychological aspects of baby nutrition and

evaluation of the state of baby nutrition are described in the introduction. It also deals

with the importance of well-balanced food and

some malfunctions of baby nutrition.

The dissertation sets targets to find out how mothers are aware of well-balanced

baby food, when to start with milk or non-milk additional food and when to stop

breastfeeding. It also mentions mistakes that are often made while introducing a baby to

mixed feeding. Five working hypotheses that apply to the stated goals had been defined.

The first hypothesis assumes that mothers are aware of well-balanced infant food, which

has been confirmed. The second hypothesis assumes that mothers are not aware enough

of well-balanced toddler food, which has not been confirmed. The third hypothesis

assumes that mothers are aware of the way how to introduce a baby to mixed feeding,

which has been corroborated. The fourth hypothesis assumes that the right time to stop

breastfeeding is when child is twelve months old, which has been corroborated too. The

last hypothesis that mothers include in infant nutrition food that is inappropriate until

child is one year old, which has been corroborated too.

This research has been done in two paediatrics surgeries, in day nurseries and in a

maternal centre in České Budějovice. I have done a quantitative research and used a

questionnaire method, a questionnaire as a technique of data acquisition. The research

group consisted of 120 mothers with 1-3-year-old children. The anonymous

questionnaire consisted of four thematic parts- identification data, questions concerning

breastfeeding, well-balanced food and additional food. The results are represented in bar

charts and are compared to specialized literature and various recommendations in the

discussion. I have also stated my own opinions of these problems. The evaluation of the

hypotheses is in the conclusion.
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ÚVOD

Porodit a vychovávat dítě vždy patřilo a bude patřit k nejsložitějším a zároveň

k nejkrásnějším úlohám ženy. A protože jsem žena a matka zároveň, zvolila jsem si pro

svou práci téma mě blízké „Informovanost matek o výživě kojenců a batolat“. Zdravé a

dobře vyvíjející se dítě je největší odměnou pro matku, rodinu i celou společnost. V naší

době se klade velký důraz na zdravotní péči těhotných žen a na odbornost při zrodě

nového života. To všechno však ztrácí na hodnotě, pokud matka není dostatečně

informovaná, zodpovědná a připravená na změnu, kterou se sebou přináší převratná

životní etapa, jakou je těhotenství, porod a péče o dítě.

Výživa a životospráva matky již v době těhotenství, mnohdy dokonce i dříve,

ovlivní zdraví a růst dítěte. Dnes se většina žen rozhoduje o způsobu výživy svého

potomka a zajímá se o ni již v době těhotenství. Je třeba nabídnout tolik poznatků, aby

rozhodnutí matky bylo informované, aby si matka byla vědoma předností kojení.

Maminky by měly kojit své dítě co nejdéle, dnes se ve světě prosazuje trend kojit 2 – 3

roky. Proto je nutné dodávat matkám jak teoretické, tak praktické rady. Kojením matka

poskytuje dítěti to nejcennější, co mu může do vkladu do života přibalit, a tím je

mateřské mléko, jímž se přivádějí do organismu všechny důležité živiny a ochranné

látky.

Jídelníček od nejútlejšího věku by měl být pestrý s dostatkem nápojů. Od desátého

měsíce života si dítě začíná vytvářet společenské návyky. Učme jej základním

hygienickým návykům, chování u stolu, správnému stolování, učme děti jíst příborem,

buďme trpěliví a důslední.

Do jednoho roku podáváme stravu chuťově přirozenou. Výživa od jednoho roku se

postupně přizpůsobuje stravování dospělých, při čemž se musí respektovat jistá pravidla

při výběru potravin a jejich úpravě. My dospělí bychom měli být příkladem a vzorem

při vytváření stravovacích návyků.

V současné době si světová zdravotnická sdružení v čele s předními světovými

odborníky uvědomují důležitost globální strategie výživy malých dětí.
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1. Současný stav

1.1 Fyziologické a psychologické aspekty výživy malých dětí

Potenciál výživového chování dítěte je stejně jako ostatní vlastnosti vymezen

geneticky. Do jaké míry bude tento vrozený potenciál uskutečněn, závisí na životních

podmínkách. Jídlo nedodává jenom živiny, ale je součástí sociálních interakcí. (6,13,20)

Zralost nervosvalového systému ovlivňuje možnosti způsobu výživy kojence. Příjem

a zavádění různých typů potravy mohou ulehčit nebo naopak znesnadnit reflexy, které

jsou přítomny v různých stádiích vývoje dítěte. Kojení umožňuje ihned po narození

vrozený hledací, sací a polykací reflex. V závislosti na věku používá dítě při příjmu

potravy sání, žmoulání a žvýkání. (6,13,21)

Při sání z prsu dásně stlačují dvorec, bradavka se protahuje směrem do zadní části

dutiny ústní dítěte. Vlnivými pohyby jazyka se mléko vytlačuje z prsu. Mechanismus

sání z lahve je jiný a snazší. Učit se sát dvěma různými způsoby je pro dítě matoucí.

(6,13,21)

Kolem pátého měsíce se začínají objevovat pohyby dolní čelisti nahoru a dolů,

kterým říkáme žmoulání. Tyto pohyby umožňují spolknutí kašovitého nebo tuhého

sousta, bez ohledu na to, zda má či nemá dítě zuby. Tyto pohyby však vyžadují určitou

stabilitu trupu a hlavy. Jestliže dítě sedí, snižuje se pravděpodobnost zakuckání jako u

ležícího dítěte. (6,13,21)

První zoubky se začínají prořezávat mezi 8. až 9. měsícem. V této době se začínají

objevovat rytmické žvýkací pohyby. Děti si drží potravu v ruce a sami si ukusují, což

vyžaduje koordinaci ruky a oka, přesnější ovládání paží a rukou a dobrou stabilitu trupu.

Později, mezi 8. až 12. měsícem, se při žvýkání pohybuje jazyk ze strany na stranu a

posunuje potravu směrem ke stoličkám. Úplné rotační žvýkání, umožňující kousat

maso, se objevují až mezi 12. až 18. měsícem. (6, 21)

V 1. roce života se vyvíjejí trávicí funkce. V prvních šesti měsících je dítě schopno

bezpečně trávit výhradně mléčnou stravu. Zahájení příkrmů se doporučuje po

ukončeném 6. měsíci věku, kdy je zažívací systém schopen účinně vstřebávat škrob,

bílkovinu a tuk z nemléčné stravy. Malé děti mají malou kapacitu žaludku (30 ml/kg),
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proto je vhodné podávat málo objemnou vysoce kalorickou stravu. V době, kdy se

doporučuje zavádět příkrmy, jsou i funkce ledvin dostatečně vyzrálé a nemléčná strava

je již nezatěžuje. (21)

Vývojové vztahy a různé souvislosti celé řady jevů v procesu přechodu od kojení

k samotnému příjmu potravy zkoumali Carruthová a Skinner. U dětí s fyziologickým

vývojem zjistili široké věkové rozmezí, v němž se poprvé objevily zkoumané jevy.

Přehled motorického vývoje zdravých dětí se zaměřením na příjem potravy uvádí

příloha č. 2. (21)

1.2 Racionální výživa

Racionální výživa je taková, která odpovídá kvalitativně i kvantitativně potřebám

organismu. Je dostatečně pestrá, obsahuje optimální poměr živin pro rostoucí

organismus, s dostatkem mléka jako zdroje vápníku, s přiměřeným množstvím masa

jako zdroje železa, s přísunem zeleniny a ovoce jako zdroje vlákniny. Suroviny by měly

být nejvyšší kvality. Rozdíl mezi ideální stravou dospělých spočívá především ve

velikosti porcí a ne ve složení. Jedinou racionální výživou u kojenců je kojení. (7, 8, 32)

Výživa, která významně ovlivňuje růst dítěte, má být kaloricky hodnotná, se

správně vyváženým obsahem jednotlivých živin, vitaminů a stopových prvků a

dostatečným množstvím tekutin. Musí být pestrá, zdravá a přiměřená věku dítěte. Je

nutné dbát na to, aby suroviny byly nejvyšší kvality a odpovídaly hygienickým a

ekologickým normám.

Množství a složení potravy musí odpovídat věku a stupni vývoje dětského

organismu, který si musí umět podané množství přijmout, vstřebat, zpracovat a využít

k výstavbě a obnově tkání celého organismu a k udržení konstantní tělesné teploty. To

je závislé na schopnostech a zralosti systémů, od zpracování potravy v trávicím ústrojí

po metabolické pochody v jednotlivých buňkách cílových orgánů. (17)


[…]

Pyridoxin (vit B 6),
µg

0,05 0,07 0,08

Kys. listová, µg 4,17 3,89 3,85
Vitamin B 12, µg 0,05 0,06 0,05
Vápník, mg 67 67 62
Fosfor, mg 50 56 62
Hořčík, mg 6,7 6,7 6,2
Železo, µg 1 1,1 0,77
Zinek, µg 0,83 1,1 0,77
Jód, µg 6,7 5,56 5,38
Selen, µg 1,67 1,67 1,54

Zdroj: Nevoral, J. Výživa v dětském věku (22)

Příloha č. 8 Minerály

Název
prvku

Význam Projevy při
nedostatku

Projevy při
nadbytku

Zdroj

Calcium Stavební součástkostí a tkání,
svalová kontrakce, srd. činnost

Osteoporóza,
osteomalacie, tetatnie

Srdeční blok Mléko, sýry,
zelenina, ústřice

Chlor Udržení pH, vstřebávání
bílkovin

Alkalóza, zvracení Mléko, vejce,
stolní sůl

Chrom Hladina glykemie – inzulín DM, obezita,
encefalopatie

Kvasnice

Kobalt Součást vitaminu B 12 Krvetvorba Kardiomyopatie Široce rozšířený
Meď Vztah k červeným krvinkám,

zasahuje do metabolismu
Anémie, zvýšení
cholesterolu v krvi,
osteoporóza, nervová
choroba

Játra, maso,
ryba

Fluor Vztah ke kostem a zubům Kazivost zubů Usazování
fluoru v tkáních

Voda, tablety

Jód Vztah k T4 a T3 Kretenismus Jodizovaná sůl,
mořské ryby

Železo Metabolismus, protilátky,
hemoglobin

Anémie, následná
snížená imunita

Hemosideróza Játra, maso,
vejce, zelenina

Hořčík Metabolismus, součást
enzymů, vztah k sv.dráždivosti

Křeče Maso, luštěniny

Mangan Aktivace enzymů, součást
kosterních struktur

Obiloviny,
luštěniny

Malybden Zasahuje do metabolismu
uhlovodanů

Obiloviny,
luštěniny

Fosfor Uložený v kostech, součást
nárazníků, vztah ke svalové
tkáni

Je spojen
s metabolismem
vápníku

Je spojen
s metabolismem
vápníku

Mléko, vejce,
maso, luštěniny

Draslík Svalové kontrakce, srdeční
rytmus, nitrobuněčný prvek

Zvracení, rychlá
srdeční činnost

Při rozpadu
buněk (šok),
blokují činnost
srdce, zvýšený
při selhání
ledvin

Vše

Selen Enzym Glutation Onemocnění srdce,
svalů, imunita

Zelenina, maso

Sodík Osmotický tlak, nitrobuněčný
prvek

Zvracení, odvodnění,
snížení krevního tlaku

edémy Stolní sůl, vejce,
mléko

Síra Obsažena v bílkovinách,
detoxikační účinky

Bílkoviny

Zinek Metabol. červených krvinek,
vztah ke kůži, svalům, bílým
krvinkám, střevům

Imunita, kožní
onemocnění

Maso,
obiloviny, síry

Zdroj: Velemínský, M. Vybrané kapitoly z pediatrie (32)

Příloha č. 9 Alergizující potraviny

Potraviny, které obvykle nevyvolávají alergické reakce

Zelenina
Mrkev, brambory, zelená okurka, cuketa, dýně, černý kořen, kořen petržele, kedluben, všechny
zelené saláty, špenát, mangold, červená řepa, pórek, květák, zelí, kapusta, zelené luštěniny,
zelený hrášek, fazolky

Ovoce
Hrušky, jablka, třešně, švestky, mirabelky, meruňky, hrozny, meloun, banán, avokádo borůvky

Obilniny
Rýže, proso, oves

Maso
Drůbeží, telecí, hovězí, jehněčí, králičí

Sladidla
Čistý hroznový cukr, zahuštěná jablečná nebo hroznová šťáva

Pojící prostředky
Rýžový, kukuřičný a bramborový škrob

Oleje a tuky
Rostlinné oleje (olivový, slunečnicový, kukuřičný), margaríny bez mléčné bílkoviny

Čaje
Dětský čaj, šalvěj, sléz, lipový květ, fenykl, černý rybíz

Šťávy
Jablečná, hrušková, hroznová (šťávy se používají jen tehdy, snáší-li dítě celé ovoce)

Potraviny, které mohou vyvolat alergickou reakci

Zelenina
Rajčata, celer, paprika, ředkvičky, křen, sušené luštěniny (sušené fazole, hrách, čočka, sója),
kyselé zelí, řeřicha, bazalka

Ovoce
Citrusové plody, kiwi, ananas, mango, broskve, fíky, datle, bobulovité ovoce (rybíz, angrešt),
mimo borůvky

Maso
Ryby včetně sladkovodních, měkkýši, vepřové maso, sójové maso

Mléko
Kravské, sójové, kozí, ovčí, mléčné výrobky,

Vejce
Exotické koření

Vanilka, kešu, lískové, burské, pistácie, mandle
Bylinkové čaje

Heřmánek apod.

Zdroj: Gregora, M. Výživa malých dětí (7)

Příloha č. 10 Výživová pyramida

Zdroj: Schneiderová, D. Kojení. Nejčastější problémy a jejich řešení (27)

Příloha č. 11 Příklad denního jídelníčku dítěte

Zdroj: http://www.hero.cz/SUNAR/produkty/vyziva-ditete/397/

Příloha č. 12 Růstové grafy

Hmotnostně - výškový poměr DÍVKY 0-3 roky

Hmotnostně - výškový poměr CHLAPCI 0-3 roky

Tělesná délka DÍVKY 0-2 roky

Tělesná délka CHLAPCI 0-2 roky

Zdroj: Kudlová, E. Výživové poradenství u dětí do dvou let (21)