POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Dana Nováčková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Mrázková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Informovanost matek o výživě kojenců a batolat.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Osobní zkušenosti a zájem studentky o výživu dětí se promítly do kvality bakalářské práce. V práci mohl být uveden vliv laktančního poradenství, horkých linek kojení, mateřských center na kvalitu výživy dětí. V práci je uvedeno, že 28% matek uvedlo jako zdroj o kojení předporodní přípravu. Bohužel není zřejmé jaká byla celková účast matek v předporodní přípravě. Třetí krok Desatera k úspěšnému kojení doporučuje všechny těhotné ženy informovat o výhodách a technice kojení. Řada výzkumů v této oblasti potvrzuje, že se právě v předporodní době důležitosti kojení nevěnuje doporučovaná pozornost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že jídelníček dítěte může ovlivnit ekonomická situace v rodině?

Uvádíte, že sestra u praktického lékaře pro děti a dorost má méně vědomostí z oblasti kojení než sestra v porodnici. Kdo poskytne matce odbornou radu v případě pozdějšího výskytu problému s kojením?

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce

Klára Králová